
                                                                                        

Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 46 DEL 27/06/2023 
 

 

L’anno duemilaventitrè, il giorno ventisette, del mese di giugno, alle ore 13:10 e seguenti 

nella sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta comunale convocata nelle forme 

di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig. Giuseppe Solazzo nella sua qualità di Sindaco e sono 

rispettivamente presenti ed assenti i/le Signori/e: 

 

 

COMPONENTI GIUNTA COMUNALE 

 

Presenti 

 

Assenti 

 
Solazzo 

 
Giuseppe 

 
Sindaco 

 
X 

 

 
Capuano 

 
Lucia Maria Fatima 

 
Assessora 

 
X 

 

 
Mastrogiovanni Tasca 

 
Alessandra 

 
Assessora 

 

X 

 

 
Geraci  

 
Maria Palma 

 
Assessora 

 
 

 

X 

 

Di Carlo 

 

Antonino 

 

 Assessora 

 

X 

 

 
TOTALE 

 
4 

 
1 

 

Fra gli assenti sono giustificati i/le Signori/e: 

 

Partecipa il segretario comunale dott. Mario Chimento. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la   riunione 

ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

Oggetto: istituzione servizio di uso gratuito di biciclette a pedalata assistita ed approvazione 

norme di utilizzo. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione ad oggetto: “istituzione servizio di uso gratuito di biciclette a 

pedalata assistita ed approvazione norme di utilizzo”; 

 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnico-amministrativa, espresso sulla stessa; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

di approvare l'allegata proposta di deliberazione ad oggetto:” istituzione servizio di uso gratuito di 

biciclette a pedalata assistita ed approvazione norme di utilizzo”. 

 

Successivamente, con votazione unanime favorevole, ai sensi dell’articolo 12, comma 2, della L.R. n. 

44/1991 

 

DICHIARA 

 

l’immediata esecutività della presente deliberazione. 



Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 

 

IL SINDACO 

    Premesso che: 

- il Comune di Sclafani Bagni è proprietario di una “charging station” dotata di n. 8 biciclette a 

pedalata assistita; 

- è intenzione di questa Amministrazione promuovere la "mobilità sostenibile", vale a dire tutte 

quelle modalità di trasporto pubbliche in grado di ridurre l'impatto ambientale, sociale ed 

economico generato dai veicoli privati; 

 

Dato atto che l'idea di consentire l’uso gratuito di biciclette a pedalata assistita è legata alla volontà di 

sostenere e diffondere le buone pratiche della mobilità sostenibile, del rispetto dell'ambiente, 

sensibilizzando i cittadini a riflettere in ordine a queste tematiche, invitandoli a ridurre l'uso delle 

automobili per i brevi spostamenti quotidiani; 

 

Dato atto, altresì, che l’uso gratuito di biciclette a pedalata assistita è anche un progetto destinato ai 

turisti, che, invitati a vivere pienamente le espressioni più alte del territorio, possono andare alla 

scoperta delle suggestioni del paesaggio, grazie al turismo lento e senza lo stress di utilizzare, anche in 

vacanza, l'auto per i piccoli spostamenti; 

 

Considerato che per le finalità sopracitate è stato realizzato il progetto di acquisto delle biciclette a 

pedalata assistita, da destinare all'utilizzo in forma di uso gratuito a favore di cittadini e turisti; 
 

Ritenuto, pertanto, opportuno istituire il servizio di uso gratuito di biciclette a pedalata assistita e 

approvare le norme di utilizzo; 

 

Visti: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

- lo Statuto Comunale 
 

PROPONE 

 

di istituire il servizio di uso gratuito di biciclette a pedalata assistita; 

 

di approvare le norme di utilizzo, allegate alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

di dichiarare la deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 12, comma 2, della L.R. 

n. 44/1991. 

 

Sclafani Bagni, 27/06/2023 

                                                        Il Sindaco 

                                                        f.to Giuseppe Solazzo 

 

 

 

 

Parere di regolarità tecnico-amministrativa: favorevole 

Il Segretario comunale 

 f.to Mario Chimento 

 

 

 

 

Proposta di deliberazione per la Giunta comunale ad oggetto: “istituzione servizio di uso 

gratuito di biciclette a pedalata assistita ed approvazione norme di utilizzo”. 

 

 

 

 

 



 

 
Comune di Sclafani Bagni 
 Città Metropolitana di Palermo 

 

SERVIZIO DI USO GRATUITO DI BICICLETTE A PEDALATA ASSISTITA 

NORME DI UTILIZZO 

Il Servizio ha per oggetto l’uso gratuito di n. 8 bici a pedalata assistita (comunemente definite biciclette 

elettriche). Le caratteristiche tecniche sono la velocità massima pari a 25 km/h e la potenza pari a 250W.  

Il servizio ha come finalità quello di promuovere nel territorio una vera e propria cultura dell'uso della 

bicicletta, in particolar modo per gli spostamenti quotidiani, oltre che contribuire alla riduzione del traffico 

da autoveicoli in favore dell'utilizzo di mezzi non inquinanti.  

Tale servizio è qualificato quale servizio pubblico di mobilità sostenibile.  

 

DESTINATARI DEL SERVIZIO 

L’uso gratuito delle biciclette è destinato ai cittadini, ai visitatori e turisti, per effettuare brevi spostamenti 

nell'ambito del centro abitato.  

Ai minorenni, l'accesso al servizio è consentito esclusivamente ai soggetti che abbiano compiuto il 

quattordicesimo anno di età, con l’assunzione di responsabilità da parte di chi esercita la patria potestà, il 

quale dovrà sottoscrivere la dichiarazione di presa in carico della bicicletta.  

 
CARATTERISTICHE DEL SERVIZIO 

L’utilizzo delle biciclette è consentito esclusivamente nell'ambito del centro abitato, nei giorni e negli 

orari di apertura che saranno successivamente stabiliti. 

 

NORME D’USO DELLE BICICLETTE  

Per l’utilizzo delle biciclette a pedalata assistita, l'utente deve presentare al personale all’uopo incaricato 

dal Comune un valido documento di identità che sarà trattenuto durante il periodo di utilizzo, e 

sottoscrivere apposita dichiarazione (in duplice copia) di presa in carico del mezzo e di accettazione delle 

norme di utilizzo nonché di esonero di responsabilità del Comune. 

L’uso delle biciclette è gratuito e ha una durata massima di 2 (due) ore.  

L'utente ed il gestore (nella persona del dipendente comunale delegato), al momento della consegna e 

della riconsegna della bicicletta, verificheranno lo stato di funzionalità della stessa. 

La bicicletta può essere utilizzata soltanto dal consegnatario, che rimane l’unico responsabile per eventuali 

danni arrecati alla stessa e/o a terzi. Né l’utente né la bicicletta sono coperte da polizza assicurativa. 

Nessuna forma di indennizzo potrà essere richiesta al Comune. 

Sono a carico dell'utente le eventuali sanzioni per violazione del codice della strada. 

L'utente è obbligato a comunicare per iscritto al Comune, entro 24 ore dal fatto, eventuali incidenti occorsi 

durante l’utilizzo del mezzo, nonché eventuali violazioni al codice della strada accertate dagli organi 

preposti.  

Nel caso sia accertato un utilizzo improprio della bicicletta, il Comune può richiederne la restituzione 

immediata.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
       in duplice copia 

 

Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 

SERVIZIO DI USO GRATUITO DI BICICLETTE A PEDALATA ASSISTITA 

 

Il sottoscritto _______________________________________ Cod. Fisc. _______________________________ 

nato a _________________________residente a ______________________in Via________________________ 

n.____ tel. ____________________documento di identità tipo________________ n.______________ rilasciato 

da___________________________ in data______________ ,  

prende in consegna la bicicletta n. ____ il giorno _________________ alle ore _________ 

per uso proprio/per il proprio figlio minore (di età non inferiore a 14 anni) nato il ____________________ 

A tal fine  

DICHIARA 

ai sensi e per gli effetti degli artt.38 e 47 del DPR 28/12/2000 n. 445 e consapevole delle conseguenze anche penali 

previste in caso di dichiarazioni mendaci dagli artt.75 e 76 del medesimo D.P.R.: 

• di avere preso visione delle norme di utilizzo delle biciclette a pedalata assistita (riportate sul retro) che 

costituiscono, a tutti gli effetti di legge, contratto di utenza, le cui condizioni generali dichiara, ai sensi delle 

vigenti normative, di conoscere e di accettare, con particolare riferimento alle conseguenze incombenti 

sull’utente in caso di danni procurati, durante l'uso del mezzo, a se stesso, alla bicicletta, a terzi ed a cose ed 

all'esonero della responsabilità del Comune (gestore9, ai sensi dell'art.1341, comma 2, del codice civile, che 

sono approvate per iscritto all'atto della sottoscrizione del presente modulo di richiesta; 

• di essere informato, ai sensi del D. Lgs. 30 giugno 2003, n.196 e del Regolamento UE n. 2016/679, che i dati 

personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell'ambito del 

procedimento per cui la presente istanza è presentata. 

 

Sclafani Bagni, ______________ 

            

                                                                                                                            L’utente 

                                                                                                          _________________________                                                                       

                Per il Comune 

               _______________________ 

      

 

          Riconsegnata il giorno _____________________ alle ore______________ 

 

          Note _________________________________________________________________________________ 

 

                   _________________________________________________________________________________ 

 

 

                                  L’utente                                                                               Per il Comune 

                    _______________________                                                ________________________ 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente 

     f.to Giuseppe Solazzo 
  

Gli Assessori: 

f.to Lucia Maria Fatima Capuano 

f.to Alessandra Mastrogiovanni Tasca   

f.to 

f.to Antonino Di Carlo  

   

Il Segretario comunale   

f.to Mario Chimento 
 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

Affissa all'albo pretorio il  / / . 
 

Il Messo comunale 

(  ) 
 

Defissa all'albo pretorio il  / / .  
Il Messo comunale 

(  ) 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della tenuta dell’albo pretorio, si certifica 

l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 

Sclafani Bagni,  / /  
 

Il Segretario comunale 

(  ) 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Vista la superiore deliberazione, si attesta che la medesima è divenuta esecutiva il 27/06/2023: 

 

X perché dichiarata immediatamente esecutiva. 

 

- decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

Sclafani Bagni, 27/06/2023 

Il Segretario comunale 

   f.to Mario Chimento


